
Proponente: 72.A  
Proposta: 2025/119

 

del   21/02/2025

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   297

del  22/02/2025

OFFICINA EDUCATIVA

Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  E  MODULISTICA  DELLA 
MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE  RELATIVA  ALLA 
COLLABORAZIONE  DEL  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA  PER  LA 
CONCESSIONE DI  SPAZI  COMUNALI  PER LA REALIZZAZIONE DI 
CAMPI GIOCO ESTIVI – ESTATE 2025



OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  E  MODULISTICA  DELLA 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE RELATIVA ALLA COLLABORAZIONE 
DEL  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA  PER  LA  CONCESSIONE  DI  SPAZI 
COMUNALI PER LA REALIZZAZIONE DI CAMPI GIOCO ESTIVI – ESTATE 
2025

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
OFFICINA EDUCATIVA

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2025-2029;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ed i relativi allegati;

 con delibera di  Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2025 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2025-2027  –  Assegnazione  risorse  finanziarie  per  Macro 
obiettivi, ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2.;

 con provvedimento pg. n. 28634 del 31/01/2025, il Sindaco ha attribuito le funzioni  
di Dirigente del Servizio Officina Educativa ad interim al Dott. Alberto Bevilacqua a 
partire dal 01/02/2025, fino a copertura della posizione, salvo revoca anticipata, ai  
sensi del già citato art. 13, e comunque non oltre il termine del mandato del sindaco.

Considerato che:
-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  28  adottata  nella  seduta  del  22.02.2018  ed 
esecutiva  ai  sensi  di  legge,  sono  stati  approvati  gli  indirizzi  ed  i  criteri  per  la 
MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE  PER  LA  COLLABORAZIONE  DEL  COMUNE  DI 
REGGIO EMILIA ALLA ORGANIZZAZIONE DI CAMPI GIOCO ESTIVI,  a valere dall'anno 
2018 e tutt’ora in vigore;
- nella medesima deliberazione è stato dato mandato al Dirigente del Servizio competente di 
approvare:
a) l’Avviso Pubblico di Manifestazione d’Interesse della collaborazione contenente i criteri per 
la presentazione delle domande;
b) la modulistica ad uso dei partecipanti: 

Domanda di partecipazione (allegato A1) 

Progetto Educativo di Gestione del/dei Campo/i Gioco (allegato A2)

Preso  atto  che,  a  tal  fine,  sono  stati  predisposti  l'Avviso  Pubblico  “Manifestazione  di 
interesse”, che riporta fedelmente gli indirizzi ed i criteri approvati dalla Giunta Comunale con 
la  deliberazione  citata  sopra  e  relativa  modulistica,  allegati  al  presente  atto  quali  parti 
integranti e sostanziali (Allegati A, 1 e A2);
Ritenuto  opportuno,  oltre  che  necessario,  procedere  all’approvazione  dell’Avviso  e  della 
modulistica,  al  fine  di  avviare  il  regolare  procedimento  con  la  adeguata  informazione  e 
diffusione dell’intendimento dell’Ente;
Ribadito che:

 si procederà alla pubblicazione dell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse nelle 
modalità  specificamente  previste  dalla  normativa  vigente,  ed  in  particolare  presso:  albo 
pretorio on-line, sito internet Istituzionale, pagina Facebook Officina Educativa 6-14;



 si trasmetterà copia del presente provvedimento e dei conseguenti atti esecutivi:

-  alla  Fondazione per lo  Sport  per il  seguito di  competenza in  relazione alle richieste di 
collaborazione per campi gioco che prevedano l’utilizzo di impianti sportivi;
- al Servizio di competenza dell’Ente, per l'opportuna informazione in relazione alle richieste 
di collaborazione per campi gioco presso i Centri Sociali;

Dato  atto  che  con  successiva  determinazione  di  approvazione  della  graduatoria  delle 
assegnazioni, si procederà ad approvare lo schema di disciplinare di collaborazione con i 
gestori,  contenente,  fra  l’altro,  l’individuazione  dei  locali  messi  a  disposizione  in  misura 
adeguata ai requisiti da direttiva regionale;

Di  dare  atto  inoltre  che  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs  36/2023  il  responsabile  del 
procedimento  è  individuato  nella  persona  del  dirigente  ad  interim  del  Servizio  Officina 
Educativa, Dott. Alberto Bevilacqua;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visti al riguardo:

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto Comunale, approvato con C.C. n.177 del 29.11.2017;
-  in  termini  generali  il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  del  06.11.2012,  P.G.  20862/218,  con  cui  è  stato 
approvato il Protocollo d'Intesa tra Comune di Reggio Emilia e Fondazione per lo Sport per la 
concessione a titolo gratuito di beni mobili e immobili e la regolazione dei rapporti e delle 
attività,  integrato  dalla  deliberazione  G.C.  n.  80  del  30/04/2015,  valido  per  il  periodo 
01/01/2013-31/12/2023;

DETERMINA

1.di  approvare,  per i  motivi  in premessa indicati,  l’Avviso Pubblico di  MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE PER LA COLLABORAZIONE DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA PER LA 
CONCESSIONE DI SPAZI COMUNALI PER LA REALIZZAZIONE DI CAMPI GIOCO ESTIVI 
– ESTATE 2025, predisposto secondo gli indirizzi ed i criteri approvati dalla Giunta Comunale 
con delibera n. 28 del 22/02/2018, esecutiva ai sensi di legge e tutt’ora in vigore, così come 
riportato nel testo allegato A, parte integrante del presente atto;

2.di approvare conseguentemente la relativa modulistica allegata all’Avviso, da utilizzare per 
richiedere  la  collaborazione:  domanda di  partecipazione  (allegato  A1),  Schema Progetto 
Educativo di Gestione del/dei Campo/i Gioco (allegato A2);

3.di procedere alla pubblicazione dei suddetti documenti nelle forme in premessa indicate e 
approvate  nell’atto  di  G.C.,  al  fine  di  dare  la  massima  diffusione  dell’intento 
dell’Amministrazione;

4. di provvedere alla valutazione delle domande nelle forme indicate nell’atto di G.C. 28/2018 
e,  con  successivo  provvedimento,  all’approvazione  della  graduatoria  finale  delle 
collaborazioni e alla adozione dei conseguenti disciplinari di collaborazione;

5. di trasmettere copia della presente determinazione, dei relativi allegati e dei conseguenti 



atti esecutivi alla Fondazione per lo Sport ed al Servizio di riferimento dell’Ente per la parte di 
competenza e per il seguito delle procedure in capo ad esse, come indicato in premessa 
oltre che nell’atto di indirizzo di Giunta Comunale;

6.  di  attestare  che non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  al  Dirigente 
firmatario.

     IL DIRIGENTE
        Dott. Alberto Bevilacqua


	Proponente: 72.A
	Proposta: 2025/119
	del 21/02/2025
	
	OFFICINA EDUCATIVA
	Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2025-02-22T08:37:20+0100
	Alberto Bevilacqua




